Câmara Municipal de Pariquera-Açu

Estado  de  São  Paulo

Av. Dr. F e r n a n d o  C o s t a, 497 – C e n t r o – Telefax: (13) 3856-1283  –  CEP 11.930-000

[bookmark: _GoBack]Senhor Presidente:                                                            Requerimento n.º 036 - 2016
CÂMARA MUNICIPAL DE
PARIQUERA-AÇU
PROTOCOLO
Recebido em:  11 / 05 / 2016.
Horário: ____ 16h:00min_____
_________________________

CONSIDERANDO que desde o final do ano passado o PSF localizado na região central de nosso Município, ficou sem o médico que realizava as consultas em pacientes de segunda à sexta-feira;
CONSIDERANDO-SE que em seu lugar foi colocado outro profissional da área, onde os pacientes do referido PSF passaram a ser atendidos somente em dois dias da semana;
CONSIDERANDO-SE que há pouco tempo, este profissional também deixou de atender no local;
CONSIDERANDO-SE que atualmente os munícipes cadastrados e atendidos neste PSF, precisam se deslocar até o UBS Central para realizarem suas consultas médicas;
CONSIDERANDO-SE que neste período fora realizado Concurso Público para o cargo de médico;
CONSIDERANDO-SE que o Concurso Público para o cargo de médico aprovou mais de um candidato;
CONSIDERANDO-SE que as informações passadas via telefone por servidores da Prefeitura aos munícipes é de que o primeiro profissional aprovado para o cargo de médico seria chamado até o final do mês de abril/2016;
CONSIDERANDO-SE que até o presente momento não houve tal convocação.
Face aos considerandos, APRESENTO à Mesa, nos termos dos artigos 187, inciso II, 195 e seguintes, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Pariquera-Açu/SP, o presente REQUERIMENTO para que o Exmo. Sr. Prefeito Municipal JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, preste as seguintes informações:
a) Procede a informação de que seria chamado um médico aprovado em Concurso Público para atender no PSF do centro até o final do mês de abril?
b) Em caso positivo, por que não houve tal convocação até o presente momento?
c)   Em caso negativo, de que forma o Executivo Municipal vem se preparando para melhor atender aos munícipes com prontuário do PSF do centro? Para onde serão deslocados os médicos aprovados no Concurso Público para este cargo? Qual a previsão para tal convocação destes assumirem seus cargos?

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 11 de maio de 2016.

PAULO ROBERTO MENDES
Vereador
				  	“Deus Seja Louvado”
image1.wmf

oleObject1.bin
[image: image1.png]

oleObject2.bin
[image: image1.png]